
با اهتمام دانشكده علوم اجتماعي، انجمن جمعیت شناسي 
ایران، مؤسسة مطالعات تخصصي و جامع جمعیت، انجمن 
مطالعات فرهنگي، انجمن جامعه شناســي، سازمان ثبت 
احوال، پژوهشــكدة آمار و مشاركت ســایر سازمان ها روز 
اول اردیبهشت 1398 جشن نكوداشتي براي دكتر محمد 
میرزایي، استادتمام دانشكده علوم اجتماعي، برگزار شد. 
دكتر میرزایي سابقة چهار دهه تدریس و خدمات مدیریتي 
را در كارنامة خود دارد. ایشــان از شاگردان غلام حسین 
صدیقي )پدر جامعه شناسی ایران( و دکتر مهدی امانی 
)استاد جمعیت شناسی( بود و در چهار دهة گذشته رشتة 
جمعیت شناســی را به شکل تخصصی در قالب تدریس و 

تحقیق دنبال کرده است.
تأثیر و نقش ایشان در حوزة آموزش جمعیت شناسی به 
شکل تربیت شاگردانی که خود هم اکنون از رهروان جدی 
این عرصه به شمار می آیند، بر کسی پوشیده نیست. این 
استاد مبرز و متخصص همّ  اصلي خود را در دانشکدة علوم 
اجتماعی دانشــگاه تهران متمرکز کرد و در هیچ دانشگاه 

دیگری تدریس نکرد.
به همین دلیل از نظر قوام گرفتن جمعیت شناسی، او در 
کنار استادان پیشکسوت و صاحب نام این رشته قرار می گیرد.
نگرش خــاص او به جمعیت شناســی، انتشــار مجلة 
تخصصی در این رشته، تعامل سازنده با مسئولان، عشق به 
خدمت، دارا بودن منش و رفتار اعتدالی، مسئولیت شناسی 
در جمعیت شناسی، معلمی محبوب و متین از نکاتی بودند 

که شرکت کنندگان در همایش بر آن ها تأکید داشتند.
دکتــر محمد میرزایی بزرگ ترین افتخار خود را گرفتن 
تأیید صلاحیت تدریس از دکتر غلامحســین صدیقی و 

 پنجاه سال هم نشينی
 با علوم اجتماعی

اشــــــاره
به مصداق »من لم یشــكر المخلوق لم یشــكر الخالق«، سنت نكوداشت 
پیشگامان و تلاشگران و كنشگران حوزة علوم اجتماعي سنت پسندیده اي 

است كه به معني دار كردن سلوك آن ها كمك شایان مي كند.
خوش بختانه این حركت با همت دانشجویان، دست اندركاران و علاقه مندان 
در فزوني است. در بهار سال 1398، سالن ابن خلدون دانشكدة علوم اجتماعي 
دانشگاه تهران شاهد برگزاري مراسم نكوداشت دكتر محمد میرزایي، استاد 
جمعیت شناســي و نام آشــناي عرصة علوم اجتماعي بود. آنچه كــه به اجمال مي آید، 

گزارشي از برپایي این مراسم است.

گاه شمار زندگي

1322: تولد در تهران )تیرماه(
1341 ـ 1329: تحصیل در دبستان و دبیرستان جعفري و اخذ دیپلم ریاضي

1342: آغاز تحصیل در دانشگاه تهران رشتة جامعه شناسي
1346: اخذ مدرك كارشناسي جامعه شناسي

1350: اخذ مدرك كارشناسي ارشد جامعه شناسي
52 ـ 1351: تدریس و تحقیق در دانشكدة علوم اجتماعي

57 ـ 1352: تحصیل در دانشگاه پنسیلوانیا و اخذ دكتراي جمعیت شناسي
1357: كار در بخش جمعیت سازمان ملل به مدت یك سال

1358: بازگشت به وطن
1359: مدیریت گروه جمعیت شناسي به مدت 21 سال

1360: ازدواج با خانم اسلامبولچي مقدم
1375 ـ 1360: دو دوره ریاست دانشكدة علوم اجتماعي دانشگاه تهران

1377: تأسیس مركز مطالعات آسیا و اقیانوسیه
1396 ـ 1381: تأسیس و ریاست انجمن جمعیت شناسي ایران

1397: حضور حدود 10000 دانشجو در كلاس های ایشان از بدو تدریس
1398: بازنشستگي با پایة 39 و به عنوان استاد تمام

دانش اجتماعی بومی

گزارشی از 
مراسم نكوداشت 
دكتر محمد ميرزايی

كاوه تیموري
كارشناس ارشد جامعه شناسي
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دســتیاری دکتر مهدی امانی و شاگردی دکتر 
جمشید بهنام، از استادان بنام جامعه شناسی و 
جمعیت شناسی می داند. از جناب دکتر میرزایی 
مقالات متعددی در حوزة جمعیت شناســی به 
چاپ رســیده اند و در فصلنامه های تخصصی 
این رشته همیشه شــاهد چاپ مقالات ایشان 
بوده ایم. کتاب »کاربرد جمعیت شناسی« نیز از 

آثار تألیفی ایشان است.
خاطرات هرکدام از دانشجویان دکتر میرزایی 
نیز هریک از دیگری شــنیدنی تر بــود. آن ها 
می گفتنــد: »دکتر میرزایی بــا دو بال اخلاق 
و علم، ســلوک عاشــقانة خودش را در چهار 
دهة معلمی به اثبات رســاند. هیچ گاه از ایشان 
تنگ نظــری، تعصب و خودخواهــی ندیدیم.« 
آنچنان که گفته اند، جامعه ای با دانش و ســواد 
کمتر همچنان به راه خودش ادامه می دهد، اما 
در نبود انسان های بااخلاق ممکن است به ورطه 
و پرتگاه نابودی سقوط کند. میرزایی نمونه ای 
عالــی از اســتادان بااخلاق و علــم در محیط 

دانشگاه است.«
چه خوش گفت که: »سایه اش پاینده. محضر 
اســتاد كانون علم و اخلاق و فضیلت و راستي 
است. ســعة صدر و آرامش و طمأنینة قلبي در 
تعامل با شــاگردان و دوســتان از ویژگي هاي 

منحصربه فرد استاد است.«
یكي دیگــر از دانشــجویان مي گفت: »یكي 
از منش هاي دكتر میرزایي حُســن ســلوك با 
دانشــجویان فراتر از كلاس و دانشــكده بود. 
در ســال 1347، یك ســالي بود كــه از این 
دانشــكده به دانشــكدة علوم رفته بــودم. در 
آذرمــاه مادرم به ســوي حق پــرواز كرد و در 
مجلس ختم ایشان، دیدم آقاي دكتر میرزایي 
به همراه خانوادة محترمشان از آن سوي شهر 
به این سوي شــهر آمده و شــركت كرده اند. 
هم كلاســي ها همه در عجب بودند كه ایشان 
تــا چه حد بزرگوارند و بنــده متحیر كه دكتر 
اصلًا چگونه مطلع شده بودند. امروز بعد از 25 
ســال تازه بهتر مي فهمم كه چرا در این جلسة 
نكوداشت عاشقانه از ایشان صحبت مي كنم«.
حاضران و اســتادان هركدام از فصایل ایشان 
مواردي را یادآوري مي كردند و اینكه شــاه فنر 
اصلي براي دوام و استمرار خدمت 40 ساله در 
عرصة معلمي در وجود استادي گران قدر مثل 
دكتر میرزایي، چیزي غیر از عشــق به كتاب و 
كلاس و دانشجو و محیط دانشگاه نبوده و نیست. 

امروز اگر از اســتاد سؤال كنیم كه: اگر قرار بود 
یك بار دیگر براي خود سلوك كاري و حرفه اي 
انتخــاب كنید، چه حرفــه اي را برمي گزیدید، 
به طور حتم با شدت و حدّت بیشتري راه معلمي 
انتخاب مي كردند. چرا كه معلمي به قول شهید 
رجایي شغل نیست، عشق و هنر و ایثار است. 
و این جاست كه معلمي عزیز و استادي پرمایه 
مانند دكتر میرزایي، شایستة هزاران تحسین و 

تشویق همگان است.
باید گواهــي داد كه: دكتــر میرزایي داراي 
شــخصیت پرجاذبه اي است كه در بیان شأن و 
منزلت بسیاري از اســتادان، همواره پاي ثابت 
سخنراني ها، نكوداشــت ها و حتي سوگواري ها 
بوده اســت. این نكته از مقبولیت شــخصیت 
مهرورزانــة او نــزد دیگــران، بــا گرایش ها و 
سلیقه هاي گوناگون نشــان دارد. حقیقت این 
است كه ارزش چنین ویژگي شخصیتي وقتي 
بهتر نمایان مي شود كه از خود بپرسیم: مانند 

استاد میرزایي چند نفر مي توان مثال زد؟
او در ایــن ویژگــي خود فرد اســت. از خود 
درگذشته و الحق مرد است. لازمة داشتن این 
ویژگي، از خودگذشتگي، خلوص باطن و صفاي 
دل اســت. براي تواضع استاد میرزایي و افتاده 
حالي ایشان شاید كمتر بتوان مورد مشابهي یافت.
در پس زمینة شــخصیت ایشان، روحي پر از 
احساس و عاطفه موج مي زند. او دلبستة ایران 
و فرهنگ غني اسلامي اســت و در تمام جان 
و ضمیرش دلدادگي به ادبیات نشســته است. 
شخصیت ساده و علمي و در عین حال صمیمي 
و پرمایة دكتــر میرزایي همــواره مورد توجه 
ریاست محترم دانشگاه تهران بوده است. ایشان 
مي گفت: »نقطه نظرات كارشناسانه و تخصصي 
وي در جلسات اداري به گونه اي است كه همة 
اعضــا را مجاب مي كند و معمــولًا پرونده هاي 
كاري كه دكتر میرزایي از آن ها دفاع كند، رأي 

قابل قبول مي آورند«.
در این نشست نكوداشت شمار قابل توجهي 

از اهــل علوم اجتماعــي حضور 
داشــتند و نزدیك به 20 

سخنران نقطه نظرات 
درخصوص  را  خود 
شأن و منزلت دكتر 
صمیمانه  میرزایي 
ابــراز داشــتند. از 
شمار  مهم تر،  همه 

كثیري از همــان 10000 دانشــجوي دكتر 
میرزایي خود را به جلسة نكوداشت رسانده بودند 
و نسبت به ایشــان ابراز احساسات مي كردند.

جذاب تــر از همــه پیام یــك جانباز جنگ 
تحمیلي بود كه به وســیلة تلفن همراه ارسال 
و در جلسه پخش شد. این جانباز سرافراز ذكر 
كرد كه چگونه در زمان بســتري بودن، دكتر 
میرزایي كه در آن زمان رئیس دانشــكده نیز 
بودند، به دیدار و عیادتشــان آمده بودند. این 
حركت استاد میرزایي براي وي سرشار از انرژي 
و جان بخشي دوباره بود كه در پیام این جانباز 

عزیز كاملًا هویدا بود.
مسئولان برپایي نكوداشــت ذكر كردند كه 
كلیات مطالب، نوشته ها و سخنراني هاي جلسة 
نكوداشت در یک مجلد واحد تنظیم و به زیور 
طبع آراسته خواهد شد. بنابراین و با این انتظار، 
به اجمال از مطالب بســیار گستردة نكوداشت 
عبور مي كنیم. باید اذعــان كنیم كه لحظات 
بسیار زیبایي از غلیان احساسات دانشجویان و 
استادان در جلسه خلق شد. زیرا این نكوداشت، 
براي اســتادي فرهیخته و گرامي داشت مردي 
اجتماعــي و یكي از شناســنامه هاي ماندگار 
جمعیت شناســي كشــور بود. مردي به زلالي 
باران، یك دل و یك زبــان، معني روح زیبایي، 

دكتر محمد میرزایي!


